
Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

COMPETÊNCIA VALOR 
Janeiro 138.315,94          17.980,91          17.980,91                     -                               17.980,91              19/02/15 13/05, 02/06/15
Fevereiro 138.038,22          17.944,81          17.944,81                     -                               17.944,81              11/03/15 13/05, 02/06/15
Março 136.445,37          17.737,76          17.737,76                     -                               17.737,76              15/04/15 13/05, 02/06/15
Abril 136.813,96          17.785,67          17.785,67                     -                               17.785,67              15/05/15 13/05, 02/06/15
Maio 137.580,53          17.885,32          17.885,32                     -                               17.885,32              17/06/15 18/06, 04/09/15
Junho 136.713,80          17.772,64          17.772,64                     -                               17.772,64              29/07/15 17/07, 04/09/15
Julho 134.000,90          17.419,94          17.419,94                     -                               17.419,94              17/08/15 14/08, 14/09/15
Agosto 136.832,00          17.788,02          17.788,02                     -                               17.788,02              29/09/15 14, 15/09/15
Setembro 133.847,52          17.400,04          17.400,04                     -                               17.400,04              27/10/15 18/12/15, 15/02/16
Outubro 134.904,65          17.537,48          17.537,48                     -                               17.537,48              13/11/15 15/02/16
Novembro 132.687,96          18.329,50          18.329,50                     -                               18.329,50              28/12/15 15/02, 18/03/16
Dezembro 133.398,98          17.341,73          17.341,73                     -                               17.341,73              15/01/16 18/03/16
13º Salário 132.188,26          17.184,52          17.184,52                     -                               17.184,52              28/12/15 18/03/16
TOTAL 1.761.768,09       230.108,34        230.108,34                   -                               230.108,34            

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO REPASSE 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Saúde
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 483, de 02/03/2011

ANEXO XI-A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2015

ANEXO XI



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro 138.315,94          29.046,36          27.480,04                     1.566,32                      27.480,04              19/02/15 13/05, 02/06/15
Fevereiro 138.038,22          28.988,04          27.578,92                     1.409,12                      27.578,92              11/03/15 13/05, 02/06/15
Março 136.445,37          28.653,49          27.060,97                     1.592,52                      27.060,97              15/04/15 13/05, 02/06/15
Abril 136.813,96          28.730,93          27.243,21                     1.487,72                      27.243,21              15/05/15 13/05, 02/06/15
Maio 137.580,53          28.891,91          27.377,99                     1.513,92                      27.377,99              17/06/15 18/06, 04/09/15
Junho 136.713,80          28.709,91          27.195,99                     1.513,92                      27.195,99              29/07/15 17/07, 04/09/15
Julho 134.000,90          28.140,20          26.573,88                     1.566,32                      26.573,88              17/08/15 14/08, 14/09/15
Agosto 136.832,00          28.734,72          27.247,00                     1.487,72                      27.247,00              29/09/15 14, 15/09/15
Setembro 133.847,52          28.107,99          26.541,67                     1.566,32                      26.541,67              27/10/15 18/12/15, 15/02/16
Outubro 134.904,65          28.329,98          26.789,86                     1.540,12                      26.789,86              13/11/15 15/02/16
Novembro 132.687,96          27.864,49          26.219,57                     1.644,92                      26.219,57              28/12/15 15/02, 18/03/16
Dezembro 133.398,98          28.013,80          26.421,28                     1.592,52                      26.421,28              15/01/16 18/03/16
13º Salário 132.188,26          27.759,54          27.759,54                     27.759,54              28/12/15 18/03/16
TOTAL 1.761.768,09       369.971,36        351.489,92                   18.481,44                    351.489,92            

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DE 

VENCIMENTO 
DATA DE REPASSE 

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
13º Salário
TOTAL

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO

ESPECIAL (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015



ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-D

CORBETURA DE INSUFICIÊNCIA FINACEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE 



Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

COMPETÊNCIA VALOR 
Janeiro 990.993,39             128.825,95            128.825,95                   -                                    128.825,95             19/02/15 04, 09/02/15
Fevereiro 770.477,64             99.801,63              99.801,63                      -                                    99.801,63               11/03/15 06, 12, 13/03/15
Março 773.536,94             100.558,07            100.558,07                   -                                    100.558,07             15/04/15 31/03/15
Abril 768.703,24             99.929,73              99.929,73                      -                                    99.929,73               15/05/15 30/04/15
Maio 759.468,42             98.729,23              98.729,23                      -                                    98.729,23               17/06/15 05/06, 15/07/15
Junho 758.869,03             98.651,33              98.651,33                      -                                    98.651,33               29/07/15 03/07/15
Julho 758.983,64             98.666,23              98.666,23                      -                                    98.666,23               17/08/15 04/08/15
Agosto 837.111,95             108.823,04            108.823,04                   -                                    108.823,04             29/09/15 03/09/15
Setembro 834.410,98             108.471,94            108.471,94                   -                                    108.471,94             27/10/15 30/09/15
Outubro 830.928,72             108.019,30            108.019,30                   -                                    108.019,30             13/11/15 29/10/15
Novembro 858.065,49             111.734,52            111.734,52                   -                                    111.734,52             28/12/15 30/11/15
Dezembro 861.324,14             111.970,65            111.970,65                   -                                    111.970,65             15/01/16 19/02/16
13º Salário 863.044,05             111.789,40            111.789,40                   -                                    111.789,40             28/12/15 04/02/16
TOTAL 10.665.917,63        1.385.971,02         1.385.971,02                -                                    1.385.971,02          

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
RETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO 
REPASSE 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Educação
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 483, de 02/03/2011

ANEXO XI-A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2015

ANEXO XI



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 
RECOLHIDA 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE 
REPASSE 

Janeiro 990.993,39             208.105,82            202.517,61                   5.588,21                           202.517,61             19/02/15 04, 09/02/15
Fevereiro 770.477,64             161.799,98            157.827,15                   3.972,83                           157.827,15             11/03/15 06, 11/03/15
Março 773.536,94             162.443,05            149.995,05                   12.448,00                         149.995,05             15/04/15 31/03/15
Abril 768.703,24             161.428,01            148.995,23                   12.432,78                         148.995,23             15/05/15 30/04/15
Maio 759.468,42             159.488,67            147.029,69                   12.458,98                         147.029,69             17/06/15 05/06/15
Junho 758.869,03             159.362,77            149.883,43                   9.479,34                           149.883,43             29/07/15 03/07/15
Julho 758.983,64             159.386,89            151.985,05                   7.401,84                           151.985,05             17/08/15 04/08/15
Agosto 837.111,95             175.793,49            164.499,34                   11.294,15                         164.499,34             29/09/15 03/09/15
Setembro 834.410,98             175.226,31            162.129,69                   13.096,62                         162.129,69             27/10/15 30/09/15
Outubro 830.928,72             174.494,95            162.173,98                   12.320,97                         162.173,98             13/11/15 29/10/15
Novembro 858.065,49             180.193,76            169.135,71                   11.058,05                         169.135,71             28/12/15 30/11/15
Dezembro 861.324,14             180.878,12            173.141,77                   7.736,35                           173.141,77             15/01/16 30/03/16
13º Salário 863.044,05             181.239,27            171.433,07                   9.806,20                           171.433,07             28/12/15 30/03/16
TOTAL 10.665.917,63        2.239.841,09         2.110.746,77                129.094,32                       2.110.746,77          

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 
RECOLHIDA 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE 
REPASSE 

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
13º Salário
TOTAL

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO

ESPECIAL (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015



ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-D

CORBETURA DE INSUFICIÊNCIA FINACEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE 



Servidores Ativos: 13,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 21,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o 5º dia útil após o pagamento da folha

COMPETÊNCIA VALOR 
Janeiro 10.466,00              1.357,97                 1.357,97                         -                                1.357,97                 19/02/15 30/01/15
Fevereiro 10.708,67              1.392,11                 1.392,11                         -                                1.392,11                 11/03/15 25/02/15
Março 10.911,39              1.418,46                 1.418,46                         -                                1.418,46                 15/04/15 30/03/15
Abril 11.314,80              1.470,91                 1.470,91                         -                                1.470,91                 15/05/15 04/05/15
Maio 12.506,61              1.625,82                 1.625,82                         -                                1.625,82                 17/06/15 28/05/15
Junho 12.805,15              1.664,63                 1.664,63                         -                                1.664,63                 29/07/15 03/07/15
Julho 11.544,07              1.500,71                 1.500,71                         -                                1.500,71                 17/08/15 31/07/15
Agosto 11.556,13              1.502,28                 1.502,28                         -                                1.502,28                 29/09/15 31/08/15
Setembro 11.544,07              1.500,71                 1.500,71                         -                                1.500,71                 27/10/15 01/10/15
Outubro 11.162,13              1.451,06                 1.451,06                         -                                1.451,06                 13/11/15 30/10/15
Novembro 12.003,33              1.560,40                 1.560,40                         -                                1.560,40                 28/12/15 02/12/15
Dezembro 11.910,80              1.548,38                 1.548,38                         -                                1.548,38                 15/01/16 29/12/15
13º Salário 11.121,13              1.445,74                 1.445,74                         -                                1.445,74                 28/12/15 17/12/15
TOTAL 149.554,28            19.439,18               19.439,18                       -                                19.439,18               

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
RETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO 
REPASSE 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Fundo Municipal de Assistência Social
Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 483, de 02/03/2011

ANEXO XI-A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA                                             EXERCICIO DE 2015

ANEXO XI



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 
RECOLHIDA 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE 
REPASSE 

Janeiro 10.466,00              2.193,65                 2.036,45                         157,20                           2.036,45                 19/02/15 30/01/15
Fevereiro 10.708,67              2.248,81                 2.091,61                         157,20                           2.091,61                 11/03/15 25/02/15
Março 10.911,39              2.291,38                 2.160,38                         131,00                           2.160,38                 15/04/15 30/03/15
Abril 11.314,80              2.376,10                 2.245,10                         131,00                           2.245,10                 15/05/15 04/05/15
Maio 12.506,61              2.626,38                 2.495,38                         131,00                           2.495,38                 17/06/15 28/05/15
Junho 12.805,15              2.689,07                 2.558,07                         131,00                           2.558,07                 29/07/15 03/07/15
Julho 11.544,07              2.424,25                 2.293,25                         131,00                           2.293,25                 17/08/15 31/07/15
Agosto 11.556,13              2.426,78                 2.295,78                         131,00                           2.295,78                 29/09/15 31/08/15
Setembro 11.544,07              2.424,25                 2.293,25                         131,00                           2.293,25                 27/10/15 01/10/15
Outubro 11.162,13              2.344,04                 2.213,04                         131,00                           2.213,04                 13/11/15 30/10/15
Novembro 12.003,33              2.520,69                 2.442,09                         78,60                             2.442,09                 28/12/15 02/12/15
Dezembro 11.910,80              2.501,25                 2.422,65                         78,60                             2.422,65                 15/01/16 29/12/15
13º Salário 11.121,13              2.335,42                 2.335,42                         2.335,42                 28/12/15 17/12/15
TOTAL 149.554,28            31.402,07               29.882,47                       1.519,60                        29.882,47               

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)



COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS PAGOS 

DIRETAMENTE 
RECOLHIDA 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE 
REPASSE 

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
13º Salário
TOTAL

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO

ESPECIAL (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015



ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 26/2015
ANEXO XI-D

CORBETURA DE INSUFICIÊNCIA FINACEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE 


